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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá RTM technologií, jejím využitím a materiály

s touto technologií spojenými. V teoretické části jsou popsány jednotlivé technologie, dru-

hy výztuží a matric, které se u RTM technologie používají. Praktická část je věnována vý-

robě RTM formy pro zvolený výrobek, což zahrnovalo výrobu modelu, výrobu formy a

výrobu výrobku.
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ABSTRACT

In this BP thesis, RTM technologies, ther application and materials associated with

this technology. In theoretical part describes the differet technologies, types of reinforce-

ment and matrix that is used in RTM technology. The practical part is devoted to the pro-

duction of RTM mold for the selected product,which included the production model, mold

making and production on product.
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ÚVOD

Bakalářská práce zabývá návrhem RTM formy a materiálů pro její výrobu. V dnešní době

se používají pro výrobu RTM forem většinou kompozitní materiály, popřípadě kovové.

Bude navrhována forma, u které je rozhodujícím prvkem váha, tudíž v úvahu připadá pou-

ze forma kompozitní vyztužená sendvičovou konstrukcí s ocelovím rámem pro pevné spo-

jení obou částí formy. Dále byly určeny požadavky na snadnou manipulaci a nízkou cenu.

Manipulace bude řešena pomocí univerzálního vozíku na kolečkách. Konstrukce formy by

měla být co nejvíce jednoduchá. Forma nesmí překročit stanovenou výšku skladovacích

prostor. Univerzální vozík musí splňovat požadavky pro jednoduchou manipulaci a mož-

nost použití na více forem podobných velikostí.

Technologie RTM je několik desetiletí stará a její využití je zejména u konstrukcí pro do-

pravní průmysl. V automobilovém průmyslu je nejnověji technologie HSRTM pro jeho

rychlost výroby, bohužel je potřeba znát potřebné know-how. Vesměs použití kompozit-

ních materiálů je v dnešní době velmi populární díky jejich ceně a nízké hmotnosti, me-

chanickým vlastnostem.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh principiálně jednoduché formy pro nižší a střední

série RTM technologie. Účelem výroby takých to jednoduchých forem je postupné rozší-

ření RTM technologie ve společnosti FORM s.r.o. Tento návrh bude sloužit i pro výrobu

dalších forem podobného charakteru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVOLENÍ VÝROBNÍ TECHNOLOGIE PRO KOMPOZITNÍ

MATERIALY

Hlavním kritériem pro výběr správné technologie je množství, které chceme vyrobit a vol-

ba uzavřené, otevřené technologie. U jedno, či málo kusových sériích v řádech desítek se

nevyplatí volit technologie např. RTM, když se započítají náklady na výrobu formy a nut-

nost různých technologických zařízení, zjistíme že tato technologie je neefektivní a velice

drahá. V tom případě můžeme volit například z technologii ručního kladení za mokra, u

této technologie stačí lehká finančně nenákladná forma, navíc se jedná o formu jednodíl-

nou, nevýhodou muže být potřeba zkušených pracovníků a také obsah styrenu je na praco-

višti vyšší než u uzavřených technologii. Můžeme volit také ruční kladení za mokra s po-

mocí vakuové techniky, i tato technologie je použitelná v řádech jednotek, či desítek kusů

oproti obyčejné technologii ručního kladení za mokra jsou zde nižší emise styrenu, ovšem

za cenu zvýšených nákladů. Pro lepší poměr vlákno/matrice mužem zvolit technologii ruč-

ního kladení prepregů v autoklávu. Zde je výborná tuhost a pevnost, a to díky již zmíně-

nému poměru, který muže dosahovat 80% vlákna ku 20% matrice, ale jsou zde vysoké

pořizovací autoklávu a následně na jeho provoz. V autoklávu mužem volit teplotu podle

druhu kompozitu a matrice, pro většinu kompozitních materiálů se používá teplota mezi

200-300°C. Dále se využívá mikrovlnného ohřevu a to hlavně kvůli úspoře energií, které

jsou i 80% nižší než u autoklávu, lepší regulaci teploty. Kovy se v mikrovlnném záření

neohřívají a slouží nám k odrazu záření, je zde nutnost použít polyimidu, který snese vyšší

teploty. Při velkých rotačních dílech se dá využít technologie strojního kladení prepregů.

Strojní kladení prepregů je počítačem řízený proces, při kterém stroj sejme separační folii a

prepregů nanáší na otevřenou formu, pomocí kladek ji přitiskne k formě, nebo předchozí

vrstvě. Na konci každé kladené vrstvy stroj oddělí prepreg. Kladení je rychlejší než u ruč-

ního kladení, navíc je menší možnost výroby zmetku díky řízení počítačem. Navíjení šrou-

bovicové za mokra, tuto technologii používáme pro výrobu trubek, rotačních i nerotačních

nádob. Stroj připomíná soustruh, navijí roving smočený v matrici na trn. Vhodnou orienta-

ci vláken zajišťuje rychlost posuvu kladecího ustrojí. Největší uplatnění je při výrobě gol-

fových holí a rybářských prutů. RTM technologie se dají využít od několikaset kusových

sérii, až po několika tisícové série, jsou zde vysoké počáteční náklady na zhotovení formy,

která má jednu, nebo obě poloviny kovové. Ovšem nejsou zde žádné emise styrenu díky

uzavření výrobku do útrob formy, a tím se lepší hledá obsluha pro tyto zařízení. RTM

technologie jsou rozděleny do několika podskupin a poskytují nám využití téměř ve všech
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oblastech průmyslu od zbrojařského (pažby zbraní), až po letecký (trupy helikoptér). Ve

většině případů do formy vkládá preform, což je předpřipravený výrobek na přesný tvar

formy. Výroba se provádí pomocí stříkací pistole, oplétáním, vinutím nebo sešívaním tka-

niny. Stříkají se krátká vlákna tkaniny na jádro. Stříkací pistol je statická a otáčí se jádro.

Operace muže být i naopak, a to stacionární zůstává výrobek a kolem něj se otáčí stříkací

pistole. Po vložení preformu do formy a zaformování se nám začne vpouštět matrice do

formy pod určeným tlakem. Celkový čas potřebný k výrobě je oproti ručnímu kladení za

mokra kratší v řádech desítek procent u HSRTM je možno dosáhnou snížení času i přes

50-60%. [1,2]
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2 RTM TECHNOLOGIE

RTM technologie se začaly používat teprve v nedávné době, nyní se jejich využití rozšiřuje

a to hlavně do loďařského a automobilového průmyslu. Využívají se od několikaset kuso-

vých sérií až po série několikatisícové. Díky uzavřené technologii jsou také daleko méně

škodlivé vůči zaměstnancům.[1]

2.1 RTM (Resin Transfer Molding)

Jde o technologii, která se nedávno ukázala být konkurence schopná například

s technologii autoklávu při zpracování prepregů. Tento proces nese celou řadu podobností

s vstřikováním plastových dílů. Formy používané pro RTM jsou nejčastěji v uzavřeném

systému, to nám určuje, že máme dva nástroje (vrchní část formy, spodní část formy), které

nám uzavírají polotovar (preform). Na konečný výsledek má největší podíl hlavně kvalita

formy, která určuje povrchovou úpravu a rozměrové tolerance, a taky nám umožňuje pou-

žití velkých tlaků. Levnější nástroje mohou být použity, ale to často omezuje stlačovací

tlak a mohou snížit kvalitu povrchu. Formy jsou většinou kompozitní, kovové (ocelové,

hliníkové), nebo polymerbetonové. Do formy se zabudovává chladící popřípadě ohřívací

systém. Cena formy bývá většinou vysoká. Při rozměrných výrobcích musíme přemýšlet

nad odformováním, jelikož konstrukce formy má velkou váhu potřebujeme zařízení na

odformování, používá se jeřábu. Forma by měla být taktéž dobře spojena pomocí šroubo-

vého spojení nebo jiného zabezpečovacího systému. Do forem se vkládá polotovar (pre-

form), ten se muže skládat z vrstvi pletených, tkaných, nebo sekaných vláken. Konstrukční

prvky, jako jsou kovová žebra nebo pěnová jádra mohou být přidány do polotovarů (pre-

form). Před vložením polotovaru do formy se musí forma bezchybně naseparovat. Při špat-

né separaci bude povrch nekvalitní. U technologie RTM jsou obě strany výrobku pohledo-

vé, to znamená že se musí separovat obě. Tvrditelné pryskyřice se pak vstřikuje pod tlakem

do formy. Kvůli zvýšené odolnosti proti toku způsobené přítomností vláken, je nutné, aby

pryskyřice měla nízkou viskozitu a tím se zajistily přiměřené vstřikovací tlaky. Umístění


[…]


uzavře a je připravena injektáž matrice. Jako matrice byla zvolena středně-plněná polyeste-

rová pryskyřice do splnění požadavků samozhášivosti. Samozhášivost je velice důležitá

především u výrobků, které by v případě splanutí mohli ohrozit lidské životy. Peroxid byl

zvolen Butanox M50, kterého se přidávají hmot. 2%. Po injektáži pryskyřice a vytvrzení

výrobku by celková tloušťka výrobku měla být max. 4 mm.
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Obrázek 22. Konečný výrobek

6.6 Další možnosti výroby formy

U zvolené formy je několik možností zajištění tuhosti formy. Bylo zvoleno systému váleč-

ku s ocelovou pásovinou, ale může se pro zvýšení tuhosti použít dobře rozmístěné žebro-

vání, to zajistí vyšší tuhost. A to pomocí několika párů žeber. Na spodní straně větší počet

menších žeber, a to tři řady po třech žebrech. Horní strana formy musí mít zajištěn lepší

prostor pro manipulaci s vtokovou vložkou, proto je zvolen menší počet žeber. Žebra bu-

dou mít jádro z balzy a budou překryty 3-4 vrstvami skelné tkaniny o gramáži 390 g/m
2

od

výrobce AEROGLASS ve formě plátna. Taktéž pryskyřice s peroxidem by mohli být pou-

žity stejné jako u výroby skeletu formy. Balza zaručuje dostatečnou pevnost vůči váze,

navíc patří mezi levnější materiály. Pokud nebudu brát v potaz cenu, můžu použít napří-

klad dřevěné profily, překližku a sendvičové materiály. Žebra by se následně přilepila na

rám formy pomocí dvousložkového epoxidového lepidla značky Loctite 3450. Tato varian-

ta je poněkud dražší něž pomocí válečků a pásoviny
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Obrázek 23. Obrázek žebrování

Uzavírací systém může být pneumatický, mechanický nebo hydraulický. Na formě je pou-

žit mechanický systém a to upínkami Zamet. Pneumatický systém má výhodu, že dokáže

formu uzavřít daleko větší silou než mechanický ovšem výroba vzduchu je velmi drahá a

musí se zaručit dokonalá těsnost celé soustavy. U hydraulických uzavíračů se dá uvažovat

pouze pro těžké RTM jelikož jsou zde vysoké tlaky a je zapotřebí mít dostatečně tuhou

formu. Vyhazovací systém lze řešit pomocí mechanických či pneumatických vyhazovačů.

Vyhazovače se používají u velkorozměrových výrobků, nebo u výrobků složitých tvarů

kde by mohlo dojít k poškození výrobku při vyndávání. Vyhazovače musí být umístěny

tak, aby neporušily vzhled výrobku.
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ZÁVĚR

Výroba kompozitní formy proběhla ve firmě Form s.r.o, taktéž výroba ostatních kompo-

nent bude probíhat ve jmenované firmě v následujících měsících. Rám formy byl zvolen

z ocelových profilů, u kterých dohromady výška nepřesáhla 700 mm což znamená, že do

požadovaného kritérium bylo splněno. Celková výška formy je 191 mm a tudíž

v skladovacím systému může být více forem na sobě. Celková hmotnost rámu je 64,98 kg.

Upínky jsem zvolil hákové od firmy Zamet. Hlavním kritériem pro výběr upínky byl prů-

měr obepínací kulatiny, která musela mít průměr nejméně 8mm. Tento požadavek byl spl-

něn výběrem upínky 403V. Celková váha upínek je 10,84 kg Konstrukce formy byla zvo-

lena poměrně jednoduchým způsobem s co nejmenší hmotností. Proto bylo zvoleno tenčí

stěny formy a zesílení pomocí sendvičového materiálu. Hmotnost formy je 15,83 kg. Cel-

ková váha spodní i horní formy s upínkami a rámem je tedy 91,65 kg což je 61,1 kg na

metr čtvereční a splnil jsem tedy váhovou podmínku. Ovšem v praxi se běžně používají

formy dvakrát až třikrát silnější což by mělo za následek další hmotnost. Mnou zvolená

technologie a použití materiálu je určeno pouze pro série do několika set kusů. Při vyšší

sériovosti bych použil jiný typ výroby. U menšího dílu by šlo použít některé z výše uvede-

ných technologii. Z důvodů nevyužití temperačního a vyhazovacího systému jsem taktéž

mohl snížit hmotnost formy. Pokud by bylo použito temperačního systému náklady a

hmotnost formy by se několikanásobně zvýšily. Vyhazovací systém nebyl použit. Tvar

není složitý a plocha výrobku je taktéž malá, proto použití vyhazovacího systému není

ekonomicky ani konstrukčně vhodné. Vozík byl navržen co nejvíc univerzálně. Použití je

však omezeno rozměrovou podobností dílce tomu mému. Vozík má dostatečně husté žeb-

rování proto by na něj měli jít přišroubovat téměř všechny dílce podlouhlého tvaru. Vozík

také musí disponovat kolečky dimenzovanými i pro případné použití s formou, která bude

plněna polymerbetonem, nebo v ní může být zavedena temperační soustava. Dále kolečka

musí být zajistitelné, aby se nezabrzděný vozík nerozjel a nezranil obsluhu, proto je nutné,

aby vozík měl alespoň dvě brzdné kolečka. Ekonomické návratnost formy je pří sérii ale-

spoň padesátí kusů. Zavádění RTM je výhodné především díky své ekonomičnosti u větší-

ho počtu výrobků, ale také díky kvalitě výrobků. U kvality výrobků je důležité to, že

všechny výrobky mají stejnou sílu a také to že jsou obě strany pohledové a mají vynikající

povrch. RTM technologie je uzavřená, to znamená že na pracovišti jsou minimální emise

styrenu a pracovníci nejsou vystavováni jejich následkům. Veškeré požadované cíle baka-

lářské práce byli splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
