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Název bakalářské práce:

Konstrukce forem pro RTM technologie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá principem, využitím a aplikací RTM technologie při

konstrukci formy.V teoretické části jsou popsány jednotlivé RTMx technologie a také

kompozitní materiály a jejich vlastnosti. Student vhodně využívá literární zdroje včetně

cizojazyčných a postupně popisuje jednotlivé kapitoly. Rešerše je vhodným úvodem pro

následující praktické kapitoly a je napsána na velmi dobré úrovni.

V následné praktické části je popisována konstrukce modelu, formy a výrobku. Student se

podrobně zaměřuje na jednotlivé části konstrukce včetně postupů, materiálů… Forma je

současně vytvořena jako 3D model.

Výhrady k práci:

- množství pravopisných chyb

- některé věty jsou kostrbaté

- odchylky od šablony

- text praktické části by měl být více rozdělen do kapitol, aby působil přehledněji

- obrázky by měly být voleny s ohledem na zobrazení toho, o čem se píše v okolním textu

I přes výtky je práce vytvořena na velmi slušné úrovni. Popisuje praktické využití zajímavé

technologie a ukazuje možnosti praktické aplikace. Student prokázal dobré znalosti a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Znáte nějaký software, kterým lze simulovat chování materiálu při RTM technologii?

V e Zlíně dne 27.8.2012

podpis oponenta bakalářské práce